condenar a empresa FIB Bank Garantia de Fianças Fidejussórias S/A (CNPJ: 
23.706.333/0001-36) ao pagamento da multa prevista no artigo 58 da Lei 8.443/1992 c/c os artigos 80, 
incisos II, III e V, e 81, do Código de Processo Civil, na forma do artigo 298 do RI/TCU, por litigância 
de má-fé, no valor de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), em razão da alteração da verdade dos 
fatos para induzir a erro este TCU e da execução de atos processuais tendentes a retardar as apurações 
em curso, fixando-lhe o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para que comprove perante

[...]

de pagamento à referida empresa de forma antecipada, ainda que ausentes os 
pressupostos autorizadores. Tal fato foi inclusive confirmado pelo MPF ao acessar 
as ordens bancárias 2017OB801843, 2017OB801844 e 2017OB801845, apontando 
tal pagamento, num total de R$ 19.906.197,80 (dezenove milhões, novecentos e seis 
mil, cento e noventa e sete reais e oitenta centavos). 

24. O Ministério da Saúde, em face do inadimplemento da contratada, aplicou penalidade de 
suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o órgão, a vigorar durante o período de 
10/7/2018 a 9/10/2018 (peça 157, p.

[...]

Capital Fechado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.376.572/0001-19, com sede à 
Avenida Napoli, nº 500 - 3º Andar, Sala 310 - Edifício Plaza D'Oro Office - 
Residencial Eldorado, na cidade de Goiânia/GO - CEP: 74.367-640 e possui 
capital social de R$ 481.190.030,00 (quatrocentos e oitenta e um milhões, cento e 
noventa mil e trinta reais), totalmente subscrito e integralizado. Tem capacidade 
financeira suficiente para garantir o contrato que gerou a emissão da Carta de Fiança 
Fidejussória, conforme atos constitutivos arquivados e registrados perante a Junta 
Comercial do Estado de Goiás (JUCEG) sob o nº 52.120.248.239. Ainda, sua 
capacidade operacional está com base no Patrimônio Líquido cujo valor é de 
R$ 7.477.498.484,33 (sete bilhões, quatrocentos e setenta e sete milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta 
e três centavos), conforme Balanço Patrimonial, portanto, legalmente, está 
totalmente autorizada a assinar a carta fiança fidejussória” ... 

55. Também aqui se observa a semelhança entre os valores declarados, tanto pela FIB 
Bank, como será demonstrado mais adiante,  como pela Profit Bank, como disponíveis para